Alteram falsitatem petit ex ipsis literis Apostolicis , in quibus insinulatum contendit , Patronos distulisse ultra tempus quadrimestris nominationem emittere , cum e contra certum in facto sit , fere omnes Patronos , qui Bernardinium praesentarunt , id egisse post die obitus ultimi Possessoris Sacerdotis Marra , qui ad plures migravit sub die 29. Decembris 1820. Hæc autem exceptio , quæ potius videtur de jure Patronorum , conditionatam reddidit Pontificiam concessionem ita ut , non verificata conditione , ipsa gratia tamquam non concessa censi debeat . Quin imo cum ob nominationem legitimo tempore factam a Patronis jus quæsitum jam erat Canonico Bernardini , hoc illi auferri non poterat , nec voluit Summus Pontifex , qui in ipsis literis aliam apposuit conditionem „ *dummodo tempore praesentium non sit alicui jus quæsitum* .

Tertium demum vitium desumere conatur Bernardinii Defensor , quia Frionius exposuit se a nonnullis Beneficii Patronis nominationem obtinuisse , quam cohibet a mediocritate descendendum a Pompeo Grappelli quamque suspectam antidatæ dicit , quia ad publica acta delata fuit nominatio post mensem ab obtenta gratia .

Post hæc a quovis vitio purgare contendit literas in forma Brevis a suo Cliente obtentas , quin pretio habendum sit , quod in iis mentio facta non fuerit , Summum Pontificem prius gratiam negavisse Rescripto „ *Relatam* „ tum quia primæ preces in Dataria

Apostolica in scio ipso Bernardino exhibitæ fuerunt, unde ne cogitavit quidem de iis in nova supplicatione apud Secretariam Brevium; tum quia tanti æstimanda non erat hæc narratio, ut Pontificem a gratia concedenda retraxisset, quia poterat, quod alias negaverat, postmodum concedere. Quod si tamen aliqua superesset umbra in Apostolico Breve, tamen decernendam esse, ait, illius executionem contra literas Fironii, quæ tot majoribus scatent erroribus, ac vitiis.

Vestrum nunc erit, Emi Patres, libratis rationum momentis ab utraque Parte in allegationibus deductis, respondere Dubiis.

- I. *An, et cujus favore sint exequendæ literæ Apostolicæ, et sit danda Institutio in casu etc.*
- II. *An sit locus purgationi attentatorum, ita ut sit locus circumscriptioni possessionis in casu etc.*
- III. *An sit locus restitutioni fructuum in casu etc.*

Ad I. Affirmative in omnibus favore Pauli Fironi, et amplius.

Ad II., et III. Negative, et amplius.

REATINA ODEI. Anno 1739. Nobilis Civis Reatinus Alexander Amati, cum pictam haberet in muro scalarum sui Palatii Imaginem B. M. Virginis miraculis illustrem, votis Episcopi, et Populi Reatini cessit pro translatione ejusdem Imaginis in proximam Ecclesiam S. Vincentio Ferrerio Sacram, et filialem Parochialis Ecclesiæ S. Juvenalis. Angustia Ecclesiæ S. Vincentii pium in populo desiderium accen-

Sess. 25. cap. 20. De Ref.

cendit, novam amplioris, venustiorisque formæ ædificandi Ecclesiam, et ad eam transferendi Paræciam quod, plaudente tunc temporis Episcopo, hæc S. Congregatio fieri concessit. At veteri eversa S. Vincentii Ecclesia dum nova excitabatur, piæ fidelium largitiones impares evaserunt ad operis perfectionem.

Tunc Alexander Amatus, ut rem gratam Concivibus suis faceret, præter Palatii commodum, cui nova erecta Ecclesia duobus adhærebat lateribus, scutata 600. monetæ Romanæ danda promisit, dummodo ei fieret facultas aperiendi e suo Palatio odeum in Ecclesia, a quo etiam satisfaceret præcepto Ecclesiæ diebus festis Sacrum audiendi.

Supplex hinc adiit S. M. Benedictum XIV. postulans, ut sibi liceret aperire in dicta Ecclesia *una finestra con le solite cautele di ferrate, dalla quale esso Oratore, e sua famiglia in perpetuo possa godere il beneficio di potere sentire la Messa, e soddisfare al precetto Ecclesiastico*, Cum Oratoris precibus faverent Reatinus Præsul, et Parochus die 14. Martii ann. 1741. per literas Apostolicas in forma Brevis SSmus commisit Reatino Antistiti, ut eidem *Alexandro facultatem aperiendi in muro præfatae Ecclesiae fenestram ad præmissum effectum juxta petita, appositis tamen in ea cratibus ferrea, et lignea, auctoritate nostra Apostolica pro tuo arbitrio, et conscientia gratis impertiatur*,

Amati familia, unica dempta sene muliere Vidua, jam exarescit. Verum anno 1816. Amati Palatium venditum est familiæ Blasetti privilegiis Reatinæ Civitatis donatæ, quæque ex Episcopi testimonio optimis moribus, Christiana pietate prædita est, vitæ integritate ornata, pingui Patrimonio locuples, vitamque ducit more Nobilium. In prædicti Palatii vero venditione, Vidua Amati sibi usum reservavit illius partis, cui prædicta fenestra adhæret, quam postea extraneo locavit.

Putans Blasettus ex Palatii emptione cum omnibus iuribus, et rationibus, quibus fruebatur Amati haud dubie sibi jus etiam competere apertam in Ecclesia habere fenestram, sollicitus tantum fuit **SANCTISSIMUM DOMINUM NOSTRUM** exorandi, ut

ut sibi , et familiæ fas esset , ex eadem fenestra Sacrum audire , et Ecclesiæ præcepto diebus festis satisfacere . Oratoris preces remissæ fuerunt ab Eminentissimo Secretario Brevium , ad Episcopum pro informatione , et voto , et auditis interesse habentibus , ad quem etiam remissæ fuerunt Parochi preces , qui Blasetti petitioni contradicens postulabat , Ecclesiam suam a Fenestræ servitute liberari .

Actum est coram Reatino Præsule de ineunda concordia , sed infelici exitu , ut ipse refert his verbis „
 „ *Per conciliare adunque le cose tentossi di riassumere*
 „ *una trattativa rimontante al 1819 , e far si , che fra*
 „ *le parti collitiganti seguisse la transazione progettata in allora . Il Curato era pronto a recedere dalla sua pretenzione , purchè il Blasetti avesse pagato trecento scudi da rinvestirsi a favore della Sacrestia non ostante che il Signor Alessandro Amati per avere il privilegio al presente controverso , ne avesse pagato Seicento . Ma il Signor Blasetti non volle estendersi , che sino a cento cinquanta scudi , e la questione ritornò nel suo essere antico „ Deinde vero concludit „ nell' esaminare il peso di queste ragioni rispettive , e che sono in sostanza le principali , si è conosciuto , che quella del Parroco è basata sul breve della S. M. di Benedetto XIV. , da cui strettamente , e con tutta chiarezza risulta , che la grazia fù accordata ad Alessandro Amati , ed alla di lui famiglia , che però li rilievi di semplici congruenze del Signor Blasetti , non sono bastevoli a superare la forza di tale espressione tassativa .*

Tunc Eminentissimum a Secretis Brevium ex audientia Sanctissimi negotii cognitionem remisit ad hanc Sac. Congregationem , et Vobis EE. PP. hodie sequentibus perpensis rationibus proponitur dirimenda quæstio . Contendit Blasetti in concessione Brevis San. Mem. Bened. XIV. facta favore Amati , duo collata eidem familiæ privilegia accurate distinguenda esse ; primum respicere aperitionem fenestræ , alterum vero satisfactionem Sacri diebus festis de

præcepto . Unum enim sine altero potest consistere , nec unum altero adversatur , cum quis possit apertam habere fenestram in Ecclesia , et ab ea devotionis gratia Sacrum audire , non tamen diebus festis satisfacere præcepto . Hoc enim privilegium non nisi a Summo Pontifice indulgetur , illud vero etiam ab Episcopo concedi potest in actu fundationis fundatori , vel insigni Ecclesiæ Benefactori , ut tradunt *Ferraris in verbo Eccles. art. 5. num. 6. , et Monacell. part. 1. tit. 6. form. 10. num. 18.*

Id reapse actum esse in hac concessione fenestræ aperitionis , superius præmissa facti narratio non obscure demonstrat . Summus enim Pontifex postulationi aperitionis fenestræ non cessit , nisi *veris existentibus narratis* , idest solutione 600. scut. pro perfectione Ecclesiæ . Privilegium vero ab eadem audiendi Sacrum , cum satisfactione mandati Ecclesiæ diebus festis de præcepto , gratis elargitus est . Amatus igitur solutione prædictæ summæ , cum hæc sit data in fundatione ipsius Ecclesiæ , et pro ejus perfectione , et data sit sub conditione aperiendi perpetuo fenestram in Ecclesia , suo acquisivit Palatio prospectus servitutem eoque magis , quia ipsum Palatium oneris ferendi servitutem Ecclesiæ duobus ex lateribus sine ulla compensatione , sed gratis omnino præstandam suscepit .

Nihil magis in omni jure tritum quam qui sentit commodum , et incommodo subjiciatur . Si prædictum palatium duram Ecclesiæ oneris servitutem , gratis omnino præstandam perpetuo suscepit , pari ratione Ecclesia sustinere debet servitutem prospectus unius fenestræ . Ea enim correspectivarum lex est , ut unum sine altero nequeat consistere . Cum vero prospectus servitutem sibi comparaverit Amati , et hæc realis sit , ideoque ipsi Palatio adhærens , transit hæc ad possessores omnes ejusdem palatii . Realis enim servitus , vel jus , cum res adhereat , cui res acquiritur , una cum re transit ut habetur *ex leg. 1. ff. de Servit. , et firmat Rota in recen. part. 1. decis. 199. num. 20.* Præterea Servitutum

tum, realium perpetuam esse causam indubii juris est ad Textum *Leg. 27. ff. de Servit. Urb. praed. Omnes aulem servitutes Urbanorum praediorum perpetuam causam habent*, et tradit *Donel. de jur. civili Lib. 11. cap. 1. num. 3. tom. 3.*

Orat ulterius *Blasetti EE PP.* ut praë oculis habeant causam finalem concessionis, qua motus Summus Pontifex *Amati* annuit postulationi, nempe solutio summæ scut. 600. Causa enim finalis dicitur illa, sine qua disponens, non disposuisset, *Rota in recent. decis. 511. num. 11. part. 18.* Jam vero si concessionis causa finalis fuit summa solvenda 600. scut. ab *Amati*, et hæc perpetuo data est, etiam servitus prospectus per eam solutionem acquisita debet esse perpetua, juxta axiomata, quod *causae, et causati idem est judicium.* *Amati* igitur solutione dictæ summæ realem prospectus servitatem suo Palatio comparavit, transitoriam in omnes ejusdem palatii possessores juxta regulam juris 16. in 6.º

Addit præterea, quod saltem æquitas, si non juris rigor exigit, ut semel palatio jura acquisitum cum tanto onere sartum, tectumque illi perpetuo vindicetur, ne pii imposterum fideles retrahantur ab hujusmodi largitionibus, videntes Ecclesiam postquam tot beneficia recepit summo rigore jura sua tueri. Præterea animadvertit *Blasetti*, si jus patronatus Gentilitium (idest reservatum illis, qui sunt de familia, seu agnatione fundatoris) extincta familia, et agnatione transit ad hæredes extraneos, ut tradunt *Pitonus de controver. Patronor. Allegat. 91. num. 79. Tom. 2. Fagnan. cap. 1. de jur. patron. numer. 25. Ancharan. consil. 81. Pirringh. eodem tit. numer. 53.* Videtur a pari idem asserendum in hac servitute, et concessione fenestræ factæ *Amati*, cujus hodie palatium, si ad extraneos est venditione translatum, et in extraneum idem jus sartum, tectumque custodiendum esse rationis similitudo suadet.

Denique etiam ab exemplis præsidium petit Orator ex tot fenestris, quæ patent in Ecclesiis Urbis, ubi li-

cet in dies novi succedant Domini palatii, cui hujusmodi inhærent fenestræ, non ideo emptores ab hoc jure deturbantur). Ita contigit in Palatio olim Nobilis Familiæ Nicolini cum fenestra in Ecclesia S. Bartholomæi Bergomen. ; ita in Palatio olim Collegii Alberoni cum fenestra in Ecclesia Sanctorum Angelorum Custodam, quamvis unum, alterumque per venditionis contractum in extraneos transierint.

Parochus ex adverso libertatem suæ Ecclesiæ vindicans, prædictam fenestram obstruendam esse contendit. In primis enim exorat EE. PP. verba perpendere Brevis, factæ concessionis familiæ Amati a Summo Pontifice. Postulavit enim Amati a Summo Pontifice licentiam aperiendi in muro Ecclesiæ fenestram „ *dalla quale esso Oratore, e sua famiglia in perpetuo possa godere il beneficio di potere sentire la Messa, e sodisfare al precetto ecclesiastico* „ Pontifex vero annuit gratiæ juxta petita. Jam vero Amati postulatio coarctabatur ad personas ipsius Oratoris, ejusque familiæ in perpetuum. Si igitur ipsa perit, cum ipsa quoque cessavit Pontificia concessio fenestræ. Non enim Amati petiit a Summo Pontifice hoc privilegium domui, sed sibi, et familiæ.

Preterea cum ex regula juris 28. in 6. „ *Quæ a jure communi exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda*, Pontificia concessio fenestræ aperiitionis cessat omnino in extinctione familiæ Amati, cujus intuitu concessa est, cum adversetur juri communi, ut patet ex *Clem. 1. de Sententia Excommunicationis*. Quæ enim a jure communi exorbitant juxta Doctorum omnium sententiam odiosa censentur, sed ex regula juris 15. in 6. *odia restringi, et favores convenit ampliari*. Ergo concessio aperiitionis fenestræ, nec potest, nec debet produci ad extraneos Palatii possessores, quorum intuitu non fuit concessa, nec ipsis Ecclesiam hanc debet servitatem, cum eos non habeat insignes Benefactores, neque huic oneri se subiecerit.

S. Congregatio Episcoporum, et Regularium sæpe sa-
pius vel novas denegavit aperiri fenestras, vel apertas
claudi mandavit, ut in *Veronen.* 15. Junii 1655., in
Casertana 1646., in *Faventina* 15. Februarii 1619.,
et die 5. Martii 1619., respondit, *Non si concede ne an-*
che ai Duchi, e Marchesi di aprire finestre, che
rispondano in Chiesa per ascoltare da quella la Mes-
sa, e i divini ufficj -, et in *Avellina Indulti* 5. Ju-
lii 1719.

Neque quæ de exemplarum fenestrarum in urbe ad-
ducit Blasetti, in pretio habenda esse, respondit Pa-
rochus. Nam ea, vel respiciunt servitutes reales,
palatiis inhærentes, et tunc nulla difficultas quod has
apertas habeant omnes Palatii possessores, quod non
obtinet in casu, vel id contingit ex silentio, et negli-
gentia eorum qui Ecclesiæ jura sarta, et tecta servare
deberent, et tunc sibi culpæ verti non debet, quod ju-
ra Ecclesiæ suæ vindicet.

Hæc respiciunt Parochum pro Ecclesiæ libertate pu-
gnantem, et Blasettum servitutem realem vindican-
tem. Animadvertendum tamen est, adhuc ex familia
Amati, ut præmisi, in humanis esse Mulierem Vi-
duam, cui certo competit jus retinendi apertam fene-
stram in Ecclesia, quod non impugnet Parochus, dum-
modo redeat ad Reatinam Civitatem.

Videant ergo Eñi Patres quid respondendum sit Dubiis,
quæ proponuntur.

I. *An Aloysio Blasetti, uti emptore Palatii olim
Amati competat jus retinendi apertam fenestram
in Ecclesias S. Juvenalis in casu etc.*

Et quatenus negative,

II. *An fenestra retineri debeat aperta usque dum vi-
xerit Clementina Amati in casu etc.*

Ad I. Iterum proponatur.

Ad II. Affirmative.

Sess. 22. cap. 6.,
 et sess. 24. cap.
 4. de Ref.

CATHACEN. LEGATI PII, EJUSQUE APPLICA-
 TIONIS. In supremis, quas Tavernæ Cathacen. Dia-
 ceseos sibi scripsit, tabulis Rinaldus Verardi ita di-
 sposuit „ Nomino, ed istituisco erede universale, e
 „ particolare sopra tutti li miei beni, mobili, ed im-
 „ mobili, raccoglienze, nomi de Debitori, Crediti,
 „ oro, ed argento monetato; e non monetato; ragio-
 „ ni, ed azioni di ogni sorte la Persona di D. Fran-
 „ cesco Gaetano Verardi mio pronipote . . . nell'
 „ infrascritto modo, e con l' infrascritti pesi, dichia-
 „ razioni, e legati. *Dono, e lascio a mia Moglie D.*
 „ *Giovanna Schipani vita sua durante, e guardando*
 „ *il letto vedovile l' usufrutto di tutti li miei beni com-*
 „ *presi nella mia eredità con esigersi detta mia moglie*
 „ *tutte le rendite, gaggi, ed emolumenti, che saran-*
 „ *no per raccogliersi da tutti li miei beni così stabili*
 „ *che semoventi, con avere anche l' uso de' miei mo-*
 „ *bili, mobiglia, ori, argenti, e l' abitazione nella*
 „ *propria mia casa. Resta però obbligata di disporre*
 „ *con donazione irrevocabile trà vivi a favore di esso*
 „ *mio Erede istituito della parte disponibile del suo*
 „ *proprio asse . . . con essere inoltre tenuta di*
 „ *detto usufrutto de' miei beni ereditarij pagarne i pesi*
 „ *intrinseci . . . e quindi tutto il di più delle*
 „ *espressate rendite impiegarlo a suo proprio, e de-*
 „ *coroso mantenimento, è laddove gli sopravvanzerà*
 „ *qualche somma, debba somministrarla a Poveri in*
 „ *suffraggio della mia, e sua anima con osservare in*
 „ *tale distribuzione l' ordine di carità, rimettendomi*
 „ *per questa parte alla sua religiosità. E voglia che la*
 „ *stessa mia moglie seguita lamia morte dovesse pro-*
 „ *cedere ad un fedele, ed esatto Inventario di tutti i*
 „ *miei beni mobili, ed immobili, nomi di Debitori,*
 „ *crediti, generi, ori argenti monetati, e non mone-*
 „ *tati. Passerà all' esazione di tutti i miei crediti, ed*
 „ *alla vendita di tutti li generi, ed il prezzo de' med., e*
 „ *di quelle somme che sarà per riportarne unitamente al*
 „ *contante se ne troverà esistente nella mia Eredi-*
 „ *tà . . . dovrà tutto impiegare in com-*
 „ *pra di corpi stabili, o capitali, e delli stessi goder-*
 „ *ne l' usufrutto anche vita sua durante, e quindi die-*

„tro la sua morte questi beni acquistati con tali som-
 „me restino tutti in beneficio del detto mio Erede isti-
 „tuito, a favor di cui si dovrà incorporare l' usufrut-
 „to di tutti gli altri miei beni, delli quali ne ho ordi-
 „nato come sopra il godimento a favore di essa mia
 „Moglie sua vita durante.

Rinaldo e vivis erepto, deprehensum fuit bonorum immobilium redditum annum constituere summam ducatorum 695., pecuniam vero ex nominum exactione, et frugum venditione coalescentem summam ducatorum 8080., quæ deductis oneribus annum fructum afferunt duc. 282. Quamobrem redditus totius assis hæreditarii ab omnibus oneribus immunis constituunt annum quantitatem Ducator. 978.

Hinc Viduæ Schipani pro ejus spectata conditione, longæva ætate, ac infirma valetudine, præter domum ei ad habitandum a viro relictam, de Theologorum consilio assignata fuere annua duc. 800., quibus onestam posset, atque decoram agere vitam; residuos vero fructus quolibet anno pauperibus ex testatoris præscripto distribueret.

Sed huic annuæ præstationi non acquiescit mulier; contenditque in largitione pauperibus facienda solius usufructus bonorum immobilium habendam esse rationem, quoniam eam largitionem defunctus tantummodo præscripsit, dum suam declaravit mentem, quomodo impendendi forent bonorum immobilium redditus, silentio autem illam præterivit, ubi de aliis bonis legem edixit. Ex quibus infert, nihil quod pauperibus tribuere oporteat, superesse, cum usufructus immobilium ne ad ejus quidem alimoniam sufficiat.

Addit præterea duc. 800. minimè sibi satis esse; Nam ut hæredem proprietatis Franciscum Cajetanum Verrardi, qui et Viduæ est a negotiorum gestione, sequeretur, relicto Oppido Taverna Cahacium principem illius Provinciæ Civitatem profecta est, adeoque majori indiget pensione, quam duc. 800., præcipue ad domum, ut ejus decet statum conducendam.

Tandem cum Viduæ ex fratre Neptis sit inops, parentibusque orbata, si quid; inquit, reliquum esset, to-

tum conferre oporteret in dotem duc. 400. , supellectilemque adolescentulæ comparandam , ut ipsa , quæ nunc Cathacii intra claustra sumptibus amittæ vitam ducit, sacrum induat habitum , idque ex testatoris mentè , qui voluit , ut in largitionibus ordo servaretur charitatis .

Episcopus cupiens rem amice componere interea decrevit , ut anno 1820. ducata 60. , et anno 1821. duc. 100. in pauperum levamen erogarentur . Sed ut certo statuatur quid futuris temporibus ad Viduam , quid ad pauperes pertineat , DUBIA in hujus folii calce descripta , annuente ipsa usufructuaria, EE.VV. dirimenda proponit .

Ususfructum dumtaxat bonorum immobilium obitu testatoris existentium pio in pauperes legato gravatum esse, dici posset ex sequentibus rationibus . Etenim Testator duo pecularia, atque distincta legata uxori suæ videtur constituisse, nimirum usufructum bonorum immobilium, et usufructum bonorum, quæ ex nominibus, frugibus , et pecunia numerata acquirenda erant . Si enim non duo , ac pecularia legata , sed unum dumtaxat , et istud universale relinquere voluisset , uxori legato usufructu omnium bonorum, quarundam rerum usufructum inutiliter deinceps reliquisset , postquam perceperat , ut ex nominibus , frugibus , et numerata pecunia bona emerentur stabilia ,

Item horum bonorum peculiare , atque a primo distinctum esse legatum eruere nititur ex iis , quæ testator subdit , inquit „ *Questi beni aquistati con tali somme , restino tutti in beneficio del mio Erede istituito , a favor di cui si dovrà incorporare l'usufrutto di tutti gli altri miei beni , delli quali ne ho ordinato come sopra il godimento a favore di essa mia Moglie sua vita durante* „ . Quo in loco cum testator affirmet , se aliorum bonorum usufructum Uxori suæ supra reliquisse , manifeste innuit bonorum ex pecunia numerata , frugibus , et creditis adeptorum , novum ei usufructum legasse , ac proinde aliud peculiare instituisse legatum , ita ut legataria pro lubitu posset unum agnoscere , alterum repudiare .

Et

Et quamvis in prima testamenti parte usumfructum reapse tum bonorum stabilium, tum cæterorum Uxori Vir legasset, tamen id impedimento non erat, quominus postea eidem usufructui generali derogaret peculiari legato. Exploratum enim in jure est, quod si uni testator omnium bonorum usumfructum legaverit: alteri autem rem singularem, fructus rei singularis legata exemptus intelligitur ab usufructu omnium bonorum. *L. In toto jure ff. de R. J., L. Quoties 10. Cod. de Famil. Ercis.*

Et licet obiici posset, cui usufructus omnium bonorum legatus est, frustra ei legatum usufructus rei singularis relinqui, nam quod proprium alienius est, amplius ejus fieri non potest, *ad Text. in §. Sed si rem Instit. de leg. sicuti etiam hæredi ex asse inutiliter legatum scribi responsum est, L. et quid. 18., L. Plane §. 11. de Leg. 1.,* tamen hoc locum habet, cum legatum usufructus cujuscumque rei inutile est legatario; secus vero quando usufructuarius universalis utilitatem est percepturus ex legato usufructus rei singularis, quemadmodum legatum hæredi ex asse relictum viribus pollet, si ei sit profuturum, *De Luca de leg. discurs. 64. nu. 3.*

Jam vero si pro certo habeatur duo pecuniaria, atque distincta legata fuisse instituta, non levis favore Mulieris intercederet utilitas. Nam onus piæ largitionis cohibuit defunctus ad primum legatum, secundum vero ab omni onere immune esse voluit, cum Uxori usumfructum relinquere simpliciter dixerit. Huc enim spectat regula illa si Testator, ubi voluit, dixit, ergo ubi non dixit, noluit *argum. L. unic. §. Sin autem Cod. de Caduc. toll., de Luca discurs. 34. nu. 4. de leg.* Ex quibus sequeretur, quod si ex decenti Mulieris exhibitione non superessent reliquæ ex usufructu bonorum stabilium, quæ in hæreditate reperta fuere, nullo modo pauperibus piæ legatum deberetur.

At propositæ a Vidua interpretationi adversatur testatoris voluntas. Nam quisquis, vel raptim Supremas ejus percurret tabulas, deprehendet, non duo pecuniaria fuisse constituta legata, sed unum tantum

tum, quo ususfructus omnium, et singulorum bonorum Uxori fuit legatus. Enim vero defunctus ei reliquit „ *l'usufrutto di tutti li miei beni compresi nella mia Eredità* „ Latet quippe neminem sub omnium bonorum usufructu mobilia, immobilia, et incorporalium universitatem comprehendi, nullamque præterea rem excipi, in qua non sit ususfructus, *Donell. lib. 10. cap. 7. nu. 10., Poet. ad Pand. lib. 7. tit. 1. nu. 15.* Et si qua umquam oriretur dubietas, eam penitus tollit testator, qui non simpliciter ait, se relinquere Uxori usufructum omnium bonorum, sed insuper addidit *compresi nella mia eredità*, ut significaret nullam sibi esse rem, quam usufructui non subiceret, adeoque onus piæ largitionis ad omnium rerum usufructum protenditur.

Nec ex eo, quod Vir postea jusserit, ut usufructus bonorum, quæ ex nominibus, frugibus, ac pecunia numerata erant acquirenda, Uxor gauderet, idcirco singulare constituit legatum usufructui generali derogando. Hoc enim pacto loquutus est testator, ut quamlibet removeret dubietatem, eorumdem quoque bonorum usufructum ad Uxorem pertinere; nisi ob eam ipsam causam Pronepitem, quem jam universalem hæredem scripserat, in iis bonis acquirendis succedere jussit „ *e quindi dietro la sua morte (Uxoris) questi beni acquistati con tali somme, restino tutti in beneficio del mio Erede istituito.*

Quo imo ex illo præcepto acquirendi bona stabilia eruitur, usufructum omnium bonorum pio subesse legato. Et sane certum est pecuniæ in hæreditate inventæ, vel ex nominibus debitorum, frumentorumve pretio obvenientis non proprie esse, atque dici usufructum, sed quasi usufructum §. *Constituitur Inst. de usuf., tot. tit. ff., et Cod. de usufr. ear. rer. quæ usu consum.* Qui vero hoc fruitur solum æstimationem cogitur restituere hæredi proprietatis *L. 1., et L. Si vini. ff. de usuf.* Quocirca quasi usufructuarius jure suo potest pecuniam in æde sacra servare, alteri donare, suosque in usus vel prodige insumere, quin teneatur fructiferos fundos ex ea comparare. Idcirco Testator legem dixit, ut

Vidua pecuniam numeratam, et nomina, quæ conspicuam conflant summam in præliorum acquisitione conferret; sicque auctis annuis redditibus tutius ex honesta Uxoris sustentatione extarent reliquæ fructuum pauperibus largiendæ.

Et si quid dubii superesset animadvertendum est, iudicium esse ferendum pro causa pia, quandoquidem semper eligenda est pars, quæ plenius favet animæ Testatoris ad tradita in *Romana pecuniaria dec. 248. §. 10. cor. Ratta*.

Agitur in *II. Dubio* de annua constituenda pensione.

Profecto fatendum est; testatorem singulari prosequutum fuisse dilectione Uxorem suam, eique nihil, quod ejus deceret statum, deficere voluisse, et ubi solum aliquid foret residui ex usufructu post ejus decoram exhibitionem inter pauperes esse dividendum. Alimentorum autem nomine veniunt non modo cibus, potus, medicamenta, verum etiam famulatus, et habitatio secundum personæ statum, et qualitatem, *Leg. Si cui ff. de ann. leg. penult. ff. de alim., et cib. leg.*, tametsi reditus omnes impendere oporteret pro necessitatibus ejus, cui alimenta debentur, *de Luca discurs. 67. de leg. L. numer. 2.* Porro annua pensio duc. 800. a Theologis Viduæ constituta, quamvis sufficiens, dum vitam Tavernæ degebat, nunc cum venerit Cathacium satis ejus necessitati non est, quoniam in ea Civitate, quæ prima est in Provincia, majoribus indiget expensis, ne ejus status vilescat.

Nec putat Vidua, sibi obesse quod sponte, ac libera sedem mutaverit. Nam onus morandi Tavernæ ei non imposuit defunctus, ac proinde potest ubique alimoniam petere, et quidem semper statui, et conditioni parem, quia alimentorum quantitas pro rerum, status, atque expensarum varietate augeri debet *Leg. jus alimen. 3. ff. Ubi pupil. edic. Leg. Quod plerumque Cod. de Alim. præst.*; etiam *Romana alimen. 28. Februarii 1761.*

Verum etsi Mulier, ubi ei magis arrideat, sedem constituere non prohibeatur, inde tamen jure nequit augmentum pensionis petere, si eo profecta sit, ubi graviores necessarii sunt sumptus ad vitam tra-

ducendam. In ultimis enim voluntatibus semper quid voluerit Testator, inspicitur. Hinc si quis alimenta alicui relinquat, quin declaret pecuniæ vim in ea impendendam, censetur legasse alimenta gradui, et conditioni ejus, cui præstanda sunt, convenientia, sed secundum consuetudinem regionis, in qua domicilium habebat defunctus *Surdus de alim. tit. 4. quaest. 19. num. 12.*, quia in ambigua Testatoris voluntate interpretanda spectandus est mos regionis, in qua ipse versabatur, uti habetur in *Leg. Si servus plurim. §. ult. ff. de Leg. 1., Mantic. de conjec. ult. vol. lib. 16. tit. 6. num. 13.*

Testator autem cum non præliniverit, quænam alimenta mulieri exhibenda, sed solum decora dixerit, recte ea creditur reliquisse, quæ ad vitam convenienter *Tavernæ* agenda sufficiunt; eo vel magis quod ipse putaverit uxorem ad obitum usque in eodem loco mansuram; si quidem non habitationem propriæ domus illi reliquit, tunc enim etiamsi abesset, domo uti frui poterat, locando, alteri concedendo *L. Cum antiquit. Cod. de Usuf. §. 5. Istit. de usuf., et habit.*, sed habitationem in propria domo, ita ut nisi vidua eam incolet, nullum ex ea commodum capere valeat *De Luc. de servit. discus. 63. n. 7., et 8.*

Tandem quod attinet ad supellectilem, et dotis constitutionem pro Viduæ Nepte, ut religiosam Cathacii emittat professionem, votis concedendum videtur. Namque pauperi Adolescentulæ præsto esset pia dispositio, licet Testator generatim præscripsit fructus residuos erogandi in pauperes. Quia inter æqualiter egenos extraneis præferendi sunt conjuncti, atque consanguinei Testatoris *Cap. Non satis 14. dist. 26., Amostaz de Caus. piis lib. 4. cap. 4. numer. 10.* Sed ei insuper expressa favet voluntas defuncti, qui voluit, ut charitatis servaretur ordo, qui præ cæteris respicit consanguineos *arg. l. Praeses. Cod. de ser., et aqua, Reiff. lib. 3. tit. 26. numer. 814.*

Accedit quod foeminae pauperes praem masculis juvanda sunt, quia istis periculosior est paupertas, quam masculis *Menoch. lib. 4. praesump. 125. Baldus in Leg. multis ff. de stat. homin.* Huic autem periculo apprime consultum foret, si juveni medium, quo se Deo perpetuo vivere queat, non denegetur; non denegeturus pius Testator, si neptem optimae spei adolescentem meliorem sibi partem eligentem praevidisset. Nec conqueri possunt pauperes extranei, qui utpote incerti nullum jus habent, quoties extant cum testatore conjuncti eo indigentes subsidio, ut in *Ferrarien Subsidiarum dotalium 15. Jan. 1780.*

Præterea hæc ipsa S. Congregatio in *Romana, seu Januen. applicat. 27. Aprilis 1720.* consanguineis Testatoris, ut ea, qua premebantur, inopia levarentur, annuam concessit pensionem ex legatis in pauperes, ac nubentes puellas partiendis.

Sed voluntas defunctorum religiose est servanda, et durum videtur, ut uni soli impertiantur, quæ pauperibus relicta sunt, quia in plurali testatorem loquentem merito præsumitur voluisse in plures distribui *Barbosa de offic., et pot. Episc. part. 3. alleg. 83. §. 9., Felinus in cap. omnes 1. dist. 1.,* ideoque detrimentum revera inferretur pauperibus loci, ubi domicilium posuerat Testator, quibus dividendum esset pium legatum *ex leg. Si quis 47. §. ubi autem Cod. de Epis., et Cler., Pilon. Discep. Eccles. 147. n. 86., Tiraquel. Descript. caus. piæ privileg. 56.*

Dubia itaque proponuntur.

- I. *An ususfructus omnium bonorum, vel tantum ususfructus bonorum immobilium obitu testatoris existentium gravatus sit pio in pauperes legato in casu etc*
- II. *An, et quomodo sit augenda annua pensio pro decora Viduae alimonia in casu etc.*

III. *An*

III. An, et in qua summa legatum pauperibus relictum sit applicandum nepti Viduae in casu etc.

Ad I. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

Ad II. Utatur jure suo ad formam testamenti, et pro sua conscientia.

Ad III. Usufructuaria consulat Confessario pro servando ordine charitatis juxta mentem Testatoris.

Sess 24. cap. 12.
de Ref.

CASALEN. Expulsis ex Italia gallicis copiis, preces Sanctissimo dedit Capitulum Casalense, ut quæ in præterita rerum omnium perturbatione innovata fuerant in Cathedrali Ecclesia ad veteres revocarentur formas, et Constitutiones, excepto tantum choralis servitio. Rem elucubratisimo voto explanavit Eminentissimus Albani impresso in folio diei 29. Novembris 1817., quo quindecim dirimenda debita proposita fuere. Ad horum quatuor VII. scilicet, VIII., IX. et X. rescriptum prodiit, „ dilata, et scribatur Episcopo juxta mentem.

Hæc mens fuit literis Episcopo demandata „ Mens „ est ut Episcopus, audito Capitulo, et perquisitis Libris, Tabellis, et SS. Visitationum Decretis referat de singulis oneribus Missarum, Anniversariorum, aliorumque Piorum onerum, tam ex fundatione, quam ex consuetudine adimplendis, et peculiaribus fundis, redditibusque ad respectiva onera spectantibus, juxta antiquum, et præsentem statum, nec non distinctim referat de qualitate antiqui servitii Chori, et ejus inducta reformatione in specie; de annuo redditu Præbendarum, comprehensis distributionibus, ad monetam Romanam tam ante, quam post innovationes, captis a singulis Canonicis, et Dignitatibus, et unum cum statu activo, et passivo tam antiquo, quam actuali reddituum, et onerum Capituli modulam transmittat, quoad singula Missarum onera, cuique

„ que Testatori tribuenda , eorumque respectivos
 „ redditus , quoad redintegrandam observantiam Sta-
 „ tutorum in iis omnibus , quæ reformari non oportet ,
 „ aut expediat adductis singillatim Causis , ex
 „ quibus in aliqua parte exequi nequeant; quoad au-
 „ gendum , aut retinendum actualem numerum Ca-
 „ nonicorum, officiatorum Choralem juxta Constitu-
 „ tiones redintegrandam , vel reformandam, et quoad
 „ Curam animarum exercendam per perpetuum vel
 „ amovibilem Vicariam , firma interim remanente
 „ quoad eandem Curam deputatione Canonici
 „ Aloysii Novarese , et perceptione reddituum , ser-
 „ vitio Chori , et implemento onerum , juxta Decre-
 „ ta Episcopi Villaret , usque ad novam S. Congre-
 „ gationis provisionem „ .

Novas dedit preces Capitulum Casalense a mense usque præteriti Januarii , quibus postulavit , ut facultas , qua jam pollet tribus anni mensibus , recitandi post Completorium diei antecedentis Matutinum cum Laudibus , ad reliquum anni tempus protraheretur . Sed hæc preces dimissæ fuerunt rescripto „ *expectetur relatio Episcopi ad formam rescripti S. Congregationis ad 7. , 8. , 9. , et 10. Dubium , et unia-* „ *tur* „ Tunc statim hæc retulit Episcopus „ *Vestra jussa facturum , nonnulla animadvertenda in antecessum sunt , ex quibus ad singula dubia facilis , ac prona responsio fluat .*

Dico itaque 1. Franciscum Mariam Salinam Canonicum Thesaurarium , nec non Aloysium Novarese Archipresbyterum a laudato Joanne Chrysostomo Villaret Casalensi Episcopo de novo creatos ex hac vita migrasse ; atque hinc præcipuarum , quæ inter illos , et caeteros Canonicos exarserant controversiarum origine sublata , omnia fere negotia brevi composita sunt , et frequentiori calculo definita .

Secundo hisce quoque dirimendis mirabiliter contulisse literas Apostolicas SS. D. N. Papæ Pii VII. pro erectione , et circumscriptione sedium Archiepiscopalium , et Episcopalium in dictione Augustissimi Regis Victorii Emmanuelis , datas die 17. Julii ann. 1817. , quarum ope , salvis , et integris manentibus , vel in suo robore respective restitutis juribus omnibus ,

aut praerogativis, quibus capitula ante annum 1803. legitime potiebantur, facultas tributa est Archiepiscopis, et Episcopis, vel Dignitates, vel Canonatus collatis cum lege consiliis de novo erigendis, inspecto statu bonorum, ac reddituum.

Tertio pro executione literarum ejusmodi creatum a laudato pietissimo Rege peculiare magistratum fuisse nomine: Commissione Ecclesiastica, cui praees meritissimus Taurinensis Archiepiscopus opportunis uti decet, iisque amplissimis facultatibus ab Apostolica Sede donatus pro augendis, dotandis, et quocumque meliori modo redintegrandis, vel componendis Capitulis, Monasteriis, Collegiis, caeterisque ad res Ecclesiasticas pertinentibus.

Hisce praemissis gradum facio ad proposita dubia aptas eisdem animadversiones accomodaturus. „

VII Sic habet, „An, et quomodo redintegrari debeat observantia veterum Statutorum Capituli Casalensis in casu etc.

Nihil erat optabilius, ut praeteritarum perturbationum memoria penitus deleteretur; idque jam prorsus unanimi consensu accidisse mihi valde gratulandum est.

VIII. An restituendus sit vetus numerus viginti duo Canoniorum in casu etc. - et quatenus affirmative - IX An differre expediat redintegrationem vigintiduum Canoniorum, usque dum eorum congruae sustentationi erit provisum in casu etc. - Totum negotium circa redintegrationem numeri, Dignitatum, et Canoniorum sive in Casalensi, sive in alia quacunque Cathedrali, vel Collegiali Ecclesia hujus ditionis, supramemorato Magistratui Ecclesiastico demandatum est. Hic porro Canonicos Casalenses sexdecim tantum prout ab Episcopo Villaret reducti fuerant, duasque dumtaxat Dignitates esse voluit, idque gravissimis de causis, quas inter non postremum tenet locum maxima Sacerdotum penuria, unde fit, ut vix inveniantur, qui vacantibus identidem Praeaeiis praefici queant.

Cum tria praefata Dubia ultimum sortita sint exitum remanet agendum de X. dubio, sub quo Capitulum nunc posulat facultatem integro anno recitandi Matutinum, et Laudes post Completorium - Hoc est

prosequitur Episcopus, quod Casalenses Canonici vehementer efflagitant, quodque ego in votis sum, ut illis benigniter concedatur. Recurrit hic nuper memorata eorum reductio; nonnullorum aetas ingravescens, et adversa valetudo, Theologi, et Poenitentiarum officium, pluribus ad fidelium confessiones excipiendas munus concreditum in notissima Ministrorum penuria apprime utile, ac necessarium. Tempus autem ad id magis accommodatum illud est sane, quo matutinum cum laudibus recitari deberet; nec sine magno fidelium detrimento eveniret, ut Canonici, ab hoc Sacramento ministrandi pro Choralis residentia distrahendi essent. Quibus animadversionibus ubi postrema datur nonnulla scilicet Capitula hujus ditionis petito privilegio gaudere, idemque huic Casalensi jam legitime competere pro mensibus Maii, Junii, et Julii, confidunt Canonici Oratores eo Vos erga illos animo futuros EE. et RR. PP., ut ab antelucana Matutini cum Laudibus recitatione immunes, pensum hujusmodi post Vesperas, et Completorium pro die sequenti persolvere eisdem liceat.

hora recitandi Matutinum mane diei non debet immutari in Cathedralibus et Collegiatis ex Clem. 1. de celeb. Mis. Ubi tamen justa, et rationabilis causa concurrat, opportunior ex auctoritate S. Congregationis fieri potest variatio Brasc. in prompt. Synod. cap. 86. num. 18. Benedict. XIV. Instit. 107. §. 4. num. 22. S. Congregatio in Abulen. Servitii Chori 25. Januarii 1790.

Adnumerantur inter causas, quæ pro variatione horæ matutinæ cum laudibus in Cathedrali Casalensi afferuntur, ætas nonnullorum Canoniorum ingravescens, et adversa valetudo, Theologi, ac Poenitentiarum officium, pluribus ad fidelium Confessiones excipiendas munus concreditum, quæ causæ utrum æquæ sint, modo quærendum venit. Valde quidem Deo accepta, valdeque animabus proficua est Sacramenti Pœnitentiæ administratio, ac ipsis quandoque præferri meretur missis Bened. XIV. de Syno. Diocesana lib. 13. cap. ult. §. 25., et S. Congregatio in Aquen. reduct. 19. Decemb. 1772. Et tanta est in Cathedrali pœnitentium copia illa hora, qua recitatur Matuti-

num cum laudibus , ut magnum eveniret fidelibus detrimentum, quoties distraherentur Canonici ab hoc Sacramento administrando. Accedunt Canonorum ingravescens ætas , et adversa valetudo , locorum finitimorum usus , et Episcopi votum . Ex quibus causis solet quandoque concedi *variatio horæ Matutini cum laudibus* *Brasch. in prompt. Synod. cap. 86. n. 18. et seqq. Bened. XIV. instit. Eccles. 107. §. 4. num. 22. , et S. Congregatio in Abulen. Servitii Chori 23. Januarii 1790. §. agitur .*

Animadvertant autem EE. PP. pluribus hominum milibus licet constet Civitas Casalensis , quotidiana tamen non indigere plurimorum Confessoriorum copia , et illius populi utilitati posse consuli , si opus sit , nonnullorum Canonorum Ministerio . Hoc in casu non desunt S. Congregationis resolutiones permittentes lucrare quotidianas distributiones eos , qui tempore divini officii confessiones excipiunt de mandato Episcopi , ut in *Lucana 3. Martii 1635. lib. Decret. 15. pag. 175. , et in Maceraten. 23. Aprilis 1768. unde videtur spirituali populi necessitati occurri posse , quin novo , ampliorique Indulto psallendi in choro vetus consuetudo immutetur. Proponitur .*

Dubium .

An , et quomodo sit concedendum Indultum in casu etc.

Non proposita cum sequenti .

Sess. 25. Cap.
11. de Ref.

NEAPOLITANA BENEPLACITI APOSTOLICI. Parochus , et Administratores Ecclesiæ Parochialis S. Petri loci dicti *Patierno* Neapolitanæ Archidieceſis veniam postulant ab hac S. Congregatione pro distrahendis nonnullis activis canonibus , ut solvatur

æ alienum, quo gravatur Ecclesia. Siquidem laica Potestate huic Ecclesie ablata fuere duo prædia anno 1790., ac vendita Regio jussa fuere cuidam Joanni Romano.

Distractionem hanc bonorum pro viribus impugnare conati sunt, qui Paræciæ jura administrabant, et ut coram Tribunalibus Ecclesie jura experirentur contra emptorem Romano, venia Regis obtenta, sed Apostolico Beneplacito non postulato anno 1800. a quodam Vincentio del Giudice mutuam recepere *la somma di Ducati 800., e gr. 56., e si obbligarno di restituirli fra anni 4., e fra tanto corrispondere l'interesse alla ragione dell'otto per cento decörrendi dal giorno di detto istrumento* (a die scilicet 17. Januarii 1802.,) *restando ipotecati a favore del Creditore tutti i Beni di detta Chiesa cioè i riferiti due Territorj, se si riacquistassero, o altro compenso, che venisse accordato dal Governo alla detta Chiesa, restando anche obbligati i Governatori della Parrocchia nomine proprio,, Tom et alia ducata 250. ab hospitali pacis Civitatis Beneventi mutuata sunt Paræciæ,, con le stesse condizioni riferite di sopra, coll'interesse però al 10. per cento, ut refert Emus Archiepiscopus.*

Verum Ecclesia minus secundam retulit a Tribunalibus sententiam, et a Serenissimo Rege nonnullos decimarum fructus compensationis loco accepit, quos etiam amisit vicissitudinum causa, unde accidit, ut nec æs alienum solvere, nec annua interusura tum mutuanti *del Giudice*, tum *hospitali pacis* rependere potnerit.

Hac de causa Franciscus del Giudice defuncti Vincentii hæres pro sortis, et fructuum restitutione instat, et a Laicis Judicibus Ecclesie hujus Administratores ad solutionem per literas exequutoriales compellantur. Ducto calculo, Paræcia debet Francisco del Giudice Ducata 1512., scilicet duc. 800., et g. 50. pro capite mutuatae pecunie, et 771., et g. 44. pro fructibus decursis.

Ut res aliquo modo componeretur, refert Emus Archiepiscopus ita inter Partes conventum esse, ut Creditor decimam fructuum partem Ecclesia condonet,

unde creditum cohibeatur ad ducata 1430., et g. 80.
 pro sorte, et fructibus. Ex parte vero Ecclesiae, La
 „ Parrocchia possiede alcuni censi quasi perduti
 „ per causa dell'inesigenza, pensa perciò di cederli
 „ in proprietà, e senza facoltà di ricomprare al cre-
 „ ditore del Giudice. Questi censi esibiscono l'annua
 „ rendita netta di pesi in ducati 43, e grani 25; che a ra-
 „ gione del cinque per cento danno il capitale di ducati
 „ 865, a quali aggiunti cinque annate legalmente esigi-
 „ bili, cioè duc. 216. 15. che la Parrocchia parimenti cede
 „ al Creditore fanno la totale somma di Ducati 1087.
 „ e g. 25 Resterebbe il del Giudice ancor creditore del-
 „ la residual somma di circa ducati 400. ma di que-
 „ sti si contenta esserne soddisfatto nel solo caso, che
 „ la Parrocchia recuperasse la sua possidenza, o al-
 „ tro equivalente „

Ceterum Ecclesia, etsi nihil aliud possideat, tamen,
 prosequitur Eius Archiepiscopus, dal 1799. fin oggi
 la Parrocchia si è mantenuta con le larghe oblazioni
 de Filiani, i quali sono affezionatissimi alla Chiesa
 loro madre, e così si spera mantenerla in ap-
 presso „

Hujusce conventionis petitur approbatio, de qua ita
 concludit laudatus Eius, „ Posto tutto ciò a me sem-
 „ bra, che nel riferito contratto concorra la necessi-
 „ tà, ed utilità della Chiesa, si perchè non vi è per
 „ ora altro mezzo da sgravarsi da debiti, come per-
 „ chè le rendite delle quali la Chiesa si spoglia, sono
 „ quasi inesigibili, e con questa cessione da una
 „ parte si libera la Parrocchia dell' annuo interesse
 „ dovuto a del Giudice, e pel residuo del capitale
 „ non potrà essere molestata, e da un' altra si spera
 „ col prodotto delle annualità arretrate, e non cedute
 „ di pagare i ducati 250. all' Ospedale di Benevento,
 „ che non è iscritto „

Res Ecclesiae utpote Deo dicatas alienari non posse,
 utrumque jus passim constituit, ad rem commemo-
 rasse sit satis tum Cap. Nulli 5. De Reb. Eccles. non
 alien, tum Extr. Ambitiosae, tum Trident. Syno-
 dus Sess. 25. cap. 11. de Refor.

Iustae tamen causae si concurrant, nil impedit, quo-
 minus alienatio, probante Summo Pontifice, rite
 fiat

fiat, quod tum ex superius citatis canonibus, tum ex *Cap. Sine-exceptione. 12. q. 2. et ex Cap. Hoc. jus 10. q. 2.* abunde colligitur. Canonicis hisce sanctionibus insistens S. hæc Congregatio Beneplacitum pro alienatione concedi debere iudicavit, ubi justæ causæ adessent, ut præsertim in *Florentina Emphi., et in Theatina Alienationis ad II. Dubium 5 Mart. 1735., in Lauretana, et Firmana Concess. Benepla. 30. Martii 1743. et in Bononien. Benepla. 28. Mart. 1744.* æque ac illud denegandum fore respondit, ubi desent justæ alienationis causæ, ut in *Colonien. Benep. 29. Augu. 1744. in Firmana Vendition. Horti 2. Augu. 1749. et in Regien. Permutat. 24. Julii 1784.*

Justa causa ex necessitate promanans habetur, cum Ecclesia ære alieno gravata ex fructibus suorum bonorum illud solvere nequit, et cogitur ad illius solutionem bona sua alienare *Cap. Hoc jus 10. q. 2. Cap. Null. 5. de Rebus Eccles. non alienandis.*

In specie autem, de qua agimus, Ecclesia tanta necessitate urgetur, ut jam (quemadmodum superius exposui) literæ exequutoriales pro debiti solutione adversus Ecclesiæ Administratores expeditæ fuerint, ac propterea locus esse videtur approbationi alienationis.

At ne quid videar omississe, quod pro muneri mei ratione adnotare debueram, viderint EE. PP. an valide, liciteque Administratores hujus Ecclesiæ sine Apostolico Beneplacito æs alienum contraxerint, et an ipsis potius, qui foenori pecuniam accepere, eam solvere pro Ecclesia teneantur, quandoquidem se suo etiam nomine obligarunt.

Sane quod *Nulli liceat alienare rem immobilem Ecclesiae suae, sive agrum, sive rusticum mancipium, neque specialis hypothecæ titulo obligare sancitum est.* Profecto verbum alienationis in hoc loco latissime accipitur, quemadmodum ad hoc caput adnotat Glossa, ac propterea verbo alienationis continetur omnis alienatio, quæ transfert dominium. . . , et omnis ille per quam res obligatur, ut explicat Gloss. ad prædict. cap. 5. *De Rebus Eccles. non alien.* Hinc nullitatis vitio laborare videtur obligatio contracta ab Administratoribus nomine Ecclesiæ in favorem prædicti

eti del Giudice , utpoteque versatur circa res Ecclesiasticas extra commercium positas , et contracta fuit a personis , quæ cum justo titulo carerent et defectu Apostolici Beneplaciti , non poterant res Ecclesiæ obligare , et hypothecæ vinculo subjicere , atque hinc videretur non esse locum concessioni Beneplaciti Apostolici , quod petitur .

Hisce tum in facto , tum in jure præmissis , dignentur EE. VV. definire .

Dub. An, et quomodo sit concedendum Beneplacitum Apostolicum in casu etc.

Die

217

*Die Sabathi 14. Decembris 1822. in Pala-
tio Apostolico Quirinali erit Sacra Con-
gregatio Concilii, in qua præter alia
proponentur infrascripta Dubia, juxta
morem ejusdem Sacræ Congregationis de
jure resolvenda.*

*Sess. 24. cap.
12. de Refor.*

CASALEN.

Dubium

*An, et quomodo sit concedendum Indultum in
casu etc.*

*Affirmative arbitrio, et conscientiæ Episcopi ad de-
cennium, facto verbo cum SSmo.*

NEAPOLITANA BENEPLACITI APOSTOLICI.

Dubium.

*Sess. 25. cap.
11. de Ref.*

*An, et quomodo sit concedendum Beneplacitum
Apostolicum in casu etc.*

*Quatenus pecunia erogata fuerit in utilitatem Eccle-
siæ, prævia absolute a censuris, et sanatione
contractuum affirmative juxta votum Eius Archie-
piscopi, facto verbo cum SSmo.*

NEA-

Sess. 24. cap. 3.
et 5. de Ref.
Matrim.

NEAPOLITANA DISPENSATIONIS : Cum in Comitibus diei 27. Julii labentis anni quæsitum fuerit de Matrimonio inito inter D. Margaritam Muscettola ex Principibus Leporani, et D. Nicolaum Vecchioni, ac propositum fuerit Dubium, „*An sit consulendum Sanctissimo pro dispensatione super Matrimonio rato, et non consummato in casu etc.* Responsum prodiit, affirmative, et Nicolao Vecchioni non relaxetur fides status liberi, inconsulta S. Congregatione, „ Novæ audientiæ beneficium juxta Benedictinam Constitutionem petiit Matrimonii assertor, factaque SSmo iterum disceptandi facultate hodie reproponitur causa. Quum nihil novi in *facto* deduxerint vel Sacramenti, vel Mulieris defensores, ne inutili repetitione Vobis EE. PP. molestus sim, quoad factum me ad præteritum Folium refero, quod reassumere precor.

Qui Mulieris partibus student, postquam affirmant se in probatis esse, quoad Matrimonii non consummationem, ut unum ex duobus necessariis extremis ad dispensationem obtinendam, totis viribus probare pertentant, plures adesse dispensandi causas. Ajunt primo totam hanc rem pendere a Summi Pontificis auctoritate, qui ea aliquando usus est privata tantum postulantis utilitate. Deducunt hujusmodi causas ex Conjugum consensu, quem ad obtinendam Matrimonii rati dispensationem sufficientem dicunt, *Cos. de separati. Thori lib. 1. cap. 16. num. 297.* Huic addunt relativam impotentiam, quæ etsi certis non probetur argumentis, saltem probabilis, et verosimilis est. Adhibitis enim modis omnibus ad consummationem directis, adhibito balneo, aliisque medicamentis Margarita Virginitatis florem non emisit, quamvis septem, aut octo mensium spatio hæc cum Nicolao condormiverit, ex quibus inducunt plenam impotentiae probationem. *Mascar. de Probat. Vol. 2. col. 888. num. 11.*

igitur impotentia satis probata sit, inutiliter tum inspectio corporis Viri tum triennale experimentum proponitur, præsertim cum agatur de gratio-

eo dispensationis iudicio, ubi minus rigorosæ exiguntur probationes. Prima enim neque a Sacris Canonibus, neque a Benedictina Constit. *Dei Miseratione* requiritur, imo ab exemplis quoque hujus S. Congregationis probare conantur, non necessariam esse hanc inspectionem. Secundum vero inutile dicunt, quia ex octo mensium cohabitatione Matrimonium non fuit consummatum, quod satis esse videtur ad probandam viri impotentiam, qua demonstrata, a SS. Canonibus non requiritur hoc triennale experimentum. Præterea excluditur quoque ex incontinentiæ periculis, quibus hoc experimentum causam præbet, si Mulier optatam consummationem obtinere nequeat. Addunt insuper inimicitias, et odia inter has familias exorta, quæ alias veluti iusta dispensationis causa sunt habita.

Pro coronide verum ponunt adulterium a Nicolao perpetratum, quod, ne obstet impotentiae relativæ, dicunt, committere potuisse cum corruptis, et meretricibus. Hoc crimen justam affirmant dare causam dispensationis *Cosc. de separat. Thori lib. 1. cap. 16. num. 169.*, et in pretio habitam fuisse in *Forolivien, Nullitat. Matrim. 30. Martii labentis anni.*

At Matrimonii Assertor, quamvis nihil novi quoad consummationem afferat, tamen hanc non deserit provinciam, sed ad præteritam allegationem se refert. Ad dispensationem quod attinet dicit, primo necessariam esse justam causam, ut a Matrimonio rato dispensetur, atque contendit non levem, sed esse debere gravem, urgentem, gravissimam, prout docent *Fagnan. in cap. nimis de Filiis Presbyt. lib. 1. Decret. num. 8. Sgmalz grucher in jus Eccles. part. 4. tit. 19. numer. 53.*, aliique, quod semper sequuta est S. Congregatio in hisce causis dispensationis.

Negat præterea, adesse causam adeo gravem, ut a Matrimonio dispensetur. Non ex impotentia hæc potest deduci; quamvis enim in hoc gratioso iudicio aliquid rigoris remittatur, tamen moralem certitudinem habere debet Pontifex, virum ea laborare impotentia, ex qua nulla spes esse possit, ut copulam perficiat. Quum vero desideretur usque adhuc hæc moralis certitudo Matrimonii Defensor instat, ut inspectio cor-

poris viri decernatur, quam necessariam putat, quia hanc ratio legalis suadet, et Sacrorum Canonum intelligentia requirit. Neque obstare asserit, quod canonici textus aperte de ea non loquantur. Nam ex identitate rationis viro applicanda est Capitis *Proposuiti* dispositio; imo ex sæculari consuetudine veluti lex habenda est hæc praxis inspectionis corporis viri, prout affirmant Doctores, præsertim *Cardinalis Argenvillieres in voto apud Const. tom. 4. numer. 19.* Syllabus vero resolutionum hujus Sac. Congreg. ab Defensore Matrimonii distributus consuetudinem probat, et praxim Sac. Congregat., quæ semper inspectionem hanc decrevit, nisi ante causam propositionem præcessisset.

Hanc postulari quoque a vestra, EE. PP., resolutione affirmat Defensor Sacramenti, quia modum circa libertatem Nicolai posuistis, juxta mentem Defensoris, ex eo quod de illius potentia incerti eratis.

Ex adductis probationibus in processu allatis novum deducit argumentum, ut hanc decernatis inspectionem. Plures enim sunt Phisici, qui Nicolai potentiam coeundi affirmant. In hoc casu sæpe sæpius S. Congregatio decrevit experimentum triennale ad tradita per *cap. Literæ de frigid., et Malefi.* etiam in judiciis gratiosæ dispensationis, ideoque concludit, non esse satis ad dispensationem obtinendam meram non consummationem, sed necessario requiri justam causam per rectum judicium probatam.

Quod vero pertinet ad adulterium, inquit Defensor Matrimonii, tanti non esse hoc crimen, ut ex hoc capite dispensari possit. Incertum enim est, utrum sit perpetratum, et quatenus pro certo habeatur, nova (ait) causa assurgit, ut de potentia sit dubitandum, ideoque sermo redit de necessitate triennialis experimenti, vel saltem de corporis inspectione. Præterea si hoc adulterium patratum diceretur, nihil utilitatis affert Mulieri. Namque remissum dicendum est, quum valde serius hæc actio proponatur, ita ut ex hæc serotina querela ne separationem quidem thori Mulier obtinere posset, multoque minus igitur Matrimonii rati dispensationem.

Die 14. Decembris 1822.

251

Rejicit tandem Matrimonii assertor alias causas, consensum scilicet Conjugum, familiarum odia, et animi aversionem. Primus enim pro nihilo habitus est a Doctoribus, et Tribunalibus. Novum siquidem esset, Matrimonii vinculum solvere per consensum Conjugum. Familiarum odia, atque animorum aversiones non probantur, et facilius extinguuntur, si potentia viri agnoscat, et optata consummatio tandem habeatur. Odia insuper in privatis etiamsi Nobilitate fulgentibus pro nihilo habita sunt ab hac S. Congregatione in hujusmodi causis.

Cætera habent EE. PP. in allegationibus ex utraque parte distributis, et in præterito folio, quod reassumere denuo precor, ut dirimere possint.

Dubium

An sit standum, vel recedendum a decisio in casu etc.

In decisio .

COMEN, INCOMPATIBILITATIS BENEFICII, *Sess. 7 Cap. 4., et*
ET PRÆSENTATIONIS. Sacerdos Ludovicus Mollo anno 1798. Prioratum obtinuit S. Quirici erectum in Collegiata Bellinzon. , cui est onus Choro interessendi aliquibus diebus festivis. Hujus Beneficii Consilium, seu Camera Oeconomica Bellinzon. jure gaudet Patronatus. Idem Sacerdos, ut Canonicatum, cujus redditus ad summam sent. Rom. 150. pervenit, in eadem Ecclesia Collegiata Bellinzon. simul cum beneficio assequi, ac retinere posset anno 1820. dispensationem impetravit a R. P. D. Archiep. Nysseno Nuntio Apostolico apud Helvetios. Putarunt nonnulli ex Canonicis obreptitie, ac subreptitie extortam fuisse hanc dispensationem; hinc quæstio orta est inter Consilium, et Canonicum Mollo et delata ad Tribunal Vicarii Capitularis, qui auditis partibus die 17. Aprilis 1821. sententia declaravit ,, *essere del tutto incompatibili i sudetti due be-*